绥宁县商务局文件

绥商发〔2023〕3号
[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\ksohtml10660\wps1.png]

关于印发《商贸流通领域打好安全生产
翻身仗实施方案》的通知

局机关各股室、下属公司、商场超市、加油站、二手车交易市场:
现将《商务领域安全生产翻身仗实施方案》印发给你们，请按照当地党委、政府和安委会的统一部署，结合商务工作实际，全面完成各项工作和任务，确保全县商务领域安全生产形势持续稳定向好。

附件:商贸流通领域安全生产翻身仗实施方案

[bookmark: _GoBack]
绥宁县商务局
                            2023年2月22日
附件
商贸流通领域安全生产翻身仗实施方案

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于安全生产重要论述、重要指示批示精神，根据省商务厅、市安委会办公室有关文件精神，结合打好全县安全生产翻身仗排查攻坚行动要求和商务领域工作实际，接照“四最”工作要求，坚持“主动防、超前治、全力救”，全力打好安全生产翻身仗，特制定本方案。
一、工作目标
深入贯彻落实国务院安全生产“十五条”硬措施，深刻吸取近期安全事故教训，坚持预防为主的方针，着力破解商务领域安全生产重点难点问题，着力防范化解商务行业领域重大安全风险，坚决遏制较大事故发生，坚决杜绝重特大事故发生，确保人民群众生命财产安全，为推动高质量发展提供坚实的安全保障。
二、工作任务
1.消防和人员密集场所专项整治。深入推进、持续巩固冬春消防安全专项整治成果，紧盯大型商场超市、涉商贸企业高层建筑、商务电商物流仓储和劳动密集型企业等高风险场所，持续开展商贸企业高层建筑重大火灾风险专项整治，督促企业建立健全应急预案、加强应急培训教育，定期开展应急演练等，重点配合有关部门开展违规使用醇基燃料、堵塞消防车通道等问题隐患专项治理。较大以上火灾事故责任追究率 100%。（责任单位：局行业管理股、市场体系建设股、电商股）
2.商贸企业安全专项整治。县商务局将组织市场监管消防救援大队对县各商贸流通企业安全生产风险进行研判，明确排查整治重点内容，全面排查安全生产风险隐患。对排查发现的安全隐患实施清单化管理，确保责任明晰、措施落地、闭环管理、整改到位，对应由其他部门处罚处理的违法违规线索及时移送，确保重大事故隐患 100%清零。
3.商务领域其他行业专项整治。按照当地党委政府统一部署，结合商务部门安全生产工作任务分工，针对再生资源回收等行业的安全生产薄弱环节和可能发生安全生产事故点位，全面开展专项整治。配合有关部门开展商贸服务业(含餐饮业、住宿业)专项整治。（责任单位：行业管理股）
4.成品油流通市场综合治理。全面摸排成品油零售企业基本情况，严格成品油零售经营准入，加强成品油零售企业日常管理。配合相关执法部门严厉打击无证无照、证照不全、销售不合格油品等违法违规经营行为。(责任单位：行业管理股)
5.提升企业本质安全水平。指导督促县商务领域企业依法加强风险辨识评估和隐患排查整治，依法依规建立风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制。加强安全宣传教育，推动企业负责人、一线从业人员进一步深化“生命至上、安全第一”的思想认识，形成良好的安全生产氛围。(电商股，行业管理股、体系建设股)
6.压紧压实各方责任。商务主管部门将安全生产工作与业务工作同时安排部署、同时组织实施、同时监督检查。依据法律法规及规定的职能职责，配合有关牵头部门共同做好相关安全生产工作。商务领域各企业建立健全全员安全生产责任制,特种作业人员持证上岗率 100%，从业人员(含劳务派遣、灵活用工人员)教育培训率达 100%。(责任单位：电商股、体系建设股、行业管理股)
三、时间安排
从2023年2月至2023年12月，分四个阶段进行。
1.安排部署阶段(2023年2月)。本县商务主管部门结合辖区内安全生产工作特点，认真分析总结安全生产现状，突出专项整治重点，做好宣传发动和工作部署，进一步明确任务、细化措施，形成任务清单。
2.企业自查阶段(2023年3月至4月)。本县商务主管部门要督促相关企业全面开展自查自纠，及时纠正违规违章行为，消除各类安全隐患。企业应结合行业特点和隐患特性，完善企业安全管理制度，从制度上保障生产经营安全。
3.整治整改阶段(2023年5月至10月)。在企业自查自纠的基础上，县商务主管部门将联合市场监管消防救援大队对辖区内商务领域企业开展抽查检查，建立隐患问题清单和隐患整改清单，及时跟踪督办整改到位;对应由其他部门处罚处理的违法违规线索及时移送。
4.巩固提升阶段(2023年11月至12月)。县商务局将对本县商务系统各单位工作进展情况全过程跟踪指导，开展“回头看”抽查检查。局行业管理股要对工作开展情况进行全面总结，分析查找不足，梳理工作经验，提炼成功做法，固化工作措施，夯实商务领域各行业安全生产基础。
四、工作要求
1.确立安全发展理念。深入学习贯彻习近平关于安全生产的重要指示和系列论述精神，认真落实省市安全生产工作会议精神，真正确立“生命至上、安全第一”的发展理念，正确处理安全和发展的关系，坚持发展决不能以牺牲安全为代价这条红线。
2.加强组织领导。县商务局成立商务领域打好安全生产翻身仗工作专班，由局分管领导向利军副局长担任召集人，电商股、行管股、市场体系建设股为成员科室。办公室设行业管理股，负责日常协调和调度工作。
3.加强应急值守。县商贸流通领域各单位企业要继续做好应急值班值守和处突准备工作，完善事故灾害应急处置预案，开展有针对性的演练。严格执行领导干部到岗带班、关键岗位24 小时值班和事故信息报告制度，确保人员到岗到位、信息畅通无阻。
4.加强信息报送。县商贸流通领域各单位企业要加强信息调度，及时掌握工作进展情况，每月 25 日前向县局专班办公室报送工作小结，12 月 25 日前报送全年总结，重要情况随时报送。联系人:陈长腾，电话:18175932977。
6

image1.png